¹ Ahmet Vehbi Ecer, **Tarihte Vehhabi Hareketi ve Etkileri**, Ankara, 2001, s. 64; Ethem Ruhî Fiğlalı, **Çağımızda İtikâdî İslam Mezhepleri**, Ankara, 1998, ss. 100-101.

² Muhammed b. Abdilvehhâb, **Mecmû'atü't-Tevhîd en-Necdiyye**, Riyad, 1419/1999 (Mecmû'atü't-Tevhîd), s. 101; Hüseyin b. Ğannâm, **Târîhu Necd**, tah. Nâsiruddîn el-Esed, Beyrut, 1405/1985, s. 225.

³ İbn Abdilvehhâb, **Mecmû'atü't-Tevhîd**, s. 114; İbn Ğannâm, **Târîhu Necd**, ss. 235-236.

⁴ Zâriyat, 51/56.

⁵ Abdullah Salih el-Useymin, **eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb, Hayatuhû ve Fikruh**, Riyad, 1412/1992, (eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb), s. 121.

⁶ Abdurrahman b. Hasan Âlu's-Şeyh, **Fethu'l-Mecîd Şerhu Kitâbi't-Tevhîd**, Dimesşk, 1402/1982, (Fethu'l-Mecîd), s.17; Hamad b. Ali b. Muhammed İbn Atîk, **İbtâlû't-Tendîd bi İhtisâri Şerhi't-Tevhîd**, Pakistan, 1415/1995, (İbtâlû't-Tendîd), ss. 14-15.

⁷ Abdurrahman b. Muhammed b. Kâsım, **ed-Dürerü's-Seniyye fi'l-Ecvibeti'n-Necdiyye**, y.y., 1417/1996, Cilt. 1, s.527.

⁸ İbn Kâsım, **ed-Dürer**, I, s.153.

şükür, hamd, adak gibi ibadetleri sadece Allah için yapmasıyla ortaya çıkar. İbn Abdilvehhâb düşüncesinde tevhîd-i ulûhiyete inanmayan ve bunu uygulamayan kişi müslüman olamaz.

İbn Abdilvehhâb'a göre ise, Allah'ın sıfatlarını bir şeyle örneklendirmektir.

¹⁴ Teşbih; Allah ile yaratılmışlar arasında gerek zât gerek sıfatlar açısından benzerliğin bulunduğunu iddia etmektir. Topaloğlu-Çelebi, **Kelâm Terimleri Sözlüğü**, s.315.

¹⁵ Süleyman b. Sehmân, **Mecmu'atü'r-Resâil ve'l-Mesâilî'n-Necdiyye**, Mısır, 1349/1930-31, Cilt: 3, s. 320; Tahrîf, ta'tîl, tekyîf, temsîl ve teşbih kavramlarının anlamları için bkz. Hamd b. Nasır b. Osman Âl-i Muammer, **el-Fevâkihü'l-Izâb fî Mu'tekadi's- Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb fi's-Sıfât**, tah. Abdurrahman b. Abdullah et-Türki, Beyrut, 1416/1996, (el-Fevâkihü'l-Izâb), ss. 44-45.

¹⁶ İbn Kâsım, ed-Dürer, I, s.195.

¹⁷ İbn Kâsım, ed-Dürer, I, s.483.

¹⁸ Mâide, 5/72.

kişiler için af ve mağfiret yoktur. Ebedi ceza vardır.¹⁹ Allah Kur'an'da **“Kim Allah'a ortak koşarsa, sanki gökten düşmüş de kendisini kuşlar kapışıyor veya rüzgar onu uzak bir yere sürüklüyor gibidir.”**²⁰ âyetiyle bu şirki işleyenin durumunu tavsif etmektedir.

Yine Libya'da 19. Yüzyılda ortaya çıkan Senûsiyye tarikatı, adını kurucusu Muhammed b. Ali es-Senûsî'den⁴¹ almakta olup dinde sadeliği, hurafelerden arınmış

⁴⁰ Mervyn Hiskett, Batı Afrika'da Kurulan İki Derviş Devlet: Sokoto Hilafeti (1232-1317/1817-1900) ve Masina Devleti (1318-1279/1819-1862), çev. Kadir Özköse, **Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi**, Cilt: 2, 2003/2, Sayı: 4, ss. 176-179, 185, 199.

⁴¹ Muhammed b. Ali es-Senusî'ye (1787-1859) Hicri 1201 yılının Rebiülevvel ayının on ikisi sabaha karşı dünyaya geldiği için babası tarafından Muhammed ismi verilir. Doğumundan kısa süre sonra babasının vefatı sonrası halası Fatma tarafından himaye edilir. İlimle meşgul bir aileden olması dolayısıyla eğitiminin ilk döneminde Müstagânem'deki âlimlerden ders okur..

Abdullah b. Abdurrahman, **Akîdetü'ş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb es-Selefiyye ve Eseruhe fi'l-Âlemi'l-İslâmî**, Medine, ts.,
- ÂL-İ MUAMMER, Hamd b. Nasır b. Osman, **el-Fevâkihü'l-İzâb fi Mu'tekadî'ş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb fi's-Sıfât**, tah. Abdurrahman b. Abdullah et-Türkî, Beyrut, 1416/1996.
- ÂLU'Ş-ŞEYH, Abdurrahman b. Hasan, **Fethu'l-Mecîd Şerhu Kitâbi't-Tevhîd**, Dımeşk, 1402/1982.
- BİRİŞİK, Abdülhamit, "Ahmed Rızâ Hân", **TDV İslâm Ansiklopedisi**, İstanbul, 2008, Cilt: 35, ss. 61-64.
- DAUDÎ, Zaferullah, **Şah Veliyyullah ed-Dehlevî'den Günümüze Kadar Pakistan ve Hindistan'da Hadis Çalışmaları**, İstanbul, 1995.
- DÖNMEZ, İbrahim Kâfi, "Farz", **TDV İslam Ansiklopedisi**, İstanbul, 1995, Cilt: 12, s.184.

- GÖKSOY, İsmail Hakkı, "Muhammediyye", **TDV İslâm Ansiklopedisi**, İstanbul, 2006, Cilt: 31, ss. 1-2.
- HARRİSON, Christopher, **France and Islam in West Africa, 1860-1960**, Cambridge, 1988.

- HİSKETT, Mervyn, “Batı Afrika’da Kurulan İki Derviş Devlet: Sokoto Hilafeti (1232-1317/1817-1900) ve Masina Devleti (1318-1279/1819-1862),” çev. Kadir Özköse, Gazi Üniversitesi Çorum İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: 2, 2003/2, Sayı: 4, ss. 173-202.
- İBN ATÎK, Hamad b. Ali b. Muhammed, *İbtâlû’t-Tendîd bi İhtisâri Şerhi’t-Tevhîd*, Pakistan, 1415/1995.
- İBN BİŞR EN-NECDÎ, Osman, *Ünvânu’l-Mecd fî Târîhi Necd*, Cilt: 1, Riyad, ts.
- İBN BİŞR EN-NECDÎ, Osman, *Ünvânu’l-Mecd fî Târîhi Necd*, Cilt: 1, Riyad, 1402/1982.
- İBN ĞANNÂM, Hüseyin, *Târîhu Necd*, tah. Nâsiruddîn el-Esed, Beyrut, 1405/1985.
- İBN HÂDÎ, Rebî’, *Tezkîru’n-Nâbihîn bi Siyeri Eslâfihim Huffâzi’l-Hadisi’s-Sâbikîn ve’l-Lâhikîn*, http://www.rabee.net/show_des.aspx?pid=1&id=236&gid=, 2007, (28.05.2013).
- İBN HÜSEYİN, Tayyib b. Ömer, *es-Selefiyye ve A’lâmühâ fi Moritanya*, Beyrut, 1995.
- İBN KÂSİM, Abdurrahman b. Muhammed, *ed-Dürerü’s-Seniyye fî’l-Ecvibeti’n-Necdiyye*, y.y., 1417/1996-1997, Cilt: 1.
- İBN SEHMÂN, Süleyman, *Mecmu’atü’r-Resâil ve’l-Mesâili’n-Necdiyye*, Mısır, Cilt: 1-4, 1349/1930-31.
- KARASAPAN, Celal Tevfik, *Libya-Trablusgarp, Bingazi ve Fizan*, Ankara, 1960.
- KAVAS, Ahmet, “Muhammed b. Ali es-Senûsî”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, 2009, Cilt: 36, ss. 529-531.
- KAVAS, Ahmet, “Senûsiyye”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, 2009 Cilt: 36, ss. 536-538.

ABU’N-NASR, Jamil- Loimeier Roman, *Islam in the World Today: A Handbook of Politics, Religion, Culture, and Society*, (Ed.) Udo Steinbach –Werner, Ende, Newyork, 2010.
- MUHAMMED B. ABDİLVEHHÂB, *Mecmûatü’t-Tevhidî’n-Necdiyye*, Mısır, 1346.

- MUHAMMED B. ABDİLVEHHÂB, **Mecmû'atü't-Tevhîd en-Necdiyye**, Riyad, 1419/1999.
- MÜSLİM, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî (261/875), **Sahîh**, neş. M. Fuad Abdalbâki, Beyrut, 1412/1991. Cilt: 1-5.
- EN-NESÂÎ, Ahmed b. Şuayb b. Ali (303/915), **es-Sünen**, tah. Muhammed Nasıruddin el-Albânî, Riyad, t.y.
- O'FAHEY, R. Sean, "Askıya Alınmış Sûfilik: Sudan Mehdisi ve Sufiler", çev. Kadir Gömbeyaz, **Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi**, 2009, Cilt: 10, Sayı: 24, ss. 97-112.
- ÖZ, Mustafa, "Muhammed Ahmed el-Mehdî", **TDV İslâm Ansiklopedisi**, İstanbul, 2005, Cilt: 30, ss.

- TOPALOĞLU, Bekir- İlyas Çelebi, **Kelâm Terimleri Sözlüğü**, TDV Yayın Matbaacılık ve Ticaret İşletmesi, İstanbul, 2010.
- ŞEBBENDERZADE FİLİBELİ AHMED HİLMÎ, **Senûsîler ve Sultan Abdulhamid, Asr-ı Hamidi'de Âlem-i İslam ve Senûsîler**, Ses Yayınları, İstanbul, 1992.
- ET-TİRMÎZÎ, Ebû İsa Muhammed b. İsab Sevde (297/909), **el-Câmi'ü'l-Kebîr**, Beyrut, 1996.
- EL-USEYMİN, Abdullah Salih, **eş-Şeyh Muhammed b. Abdilvehhâb Hayatuhû ve Fikruh**, Riyad, 1412/1992.
- ÜLKÜ, İrfan, **Moskova'yla İslam Arasında Orta Asya**, Kum Saati Yayıncılık, İstanbul, 2002.

- WILLIAMS, Brian Glyn, **“Jihad and Ethnicity in Post-Communist Eurasia. On the Trail of Transnational Islamic Holy Warriors in Kashmir, Afghanistan, Central Asia, Chechnya and Kosovo”**, The Global Review of Ethnopolitics, Cilt 2, Numara 3-4, London, 2003, ss. 3-24.
- YAVUZ, Yusuf Şevki **“Alûsî, Mahmud Şükrü”**, TDV İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1989, Cilt: 2, ss.548-549.
- YÖRÜKAN, Yusuf Ziya, **“Vahhabîlik”**, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: 2, Sayı:1, 1953, ss. 51-67.
- YURDAYDIN, Hüseyin Gazi, **İslâm Tarihi Dersleri**, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları , Ankara, 1971.
- ZAHİR, İhsan İlahî, **el-Birilviyye: Akâid ve Târîh**, Lahor, 1403/1983.
- ZÂHİR, Muhammed Kamil, **ed-Da’vetü’l-Vehhâbiyye ve Esaruhe fi’l-Fikri’l-İslâmiyyi’l-Hadîs**, Beyrut, 1993.
- ZİADEH, Nicola A. **Sanûsiyah: A Study of a Revivalist Movement in Islam**, Leiden, 1958.